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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия 
по теме: Контроль за соблюдением правовых актов, регулирующих оплату труда. Анализ целевого и эффективного расходования бюджетных средств, направленных на оплату труда.  Контроль за достоверностью отчетов об исполнении  муниципального задания.
	Реквизиты документа
	Акт от 28.03.2025г.

	Уполномоченное должностное лицо на проведение контрольного мероприятия
	руководитель контрольного мероприятия - начальник отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района Бутина О.А.; исполнитель контрольного мероприятия - заведующий сектором отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района Тепляшина С.Р., исполнитель контрольного мероприятия - заместитель главного бухгалтера отдела учёта и расчётов управления труда, заработной платы и муниципальной службы администрации Слюдянского муниципального района Усольцева О.В.

	Основание проведения контрольного мероприятия
	[bookmark: _GoBack]пункт 3 Плана контрольных мероприятий отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района, утвержденного распоряжением администрации Слюдянского муниципального района от  7 ноября  2024г. №163-р,  распоряжение администрации Слюдянского муниципального  района от 28.02.2025г. № 42-р «О проведении контрольного мероприятия».


	Объект контроля
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Спортивная школа г. Байкальска"

	Проверяемый период
	2024 год

	Сумма проверенных средств (рублей)
	13 703 256,08  руб.

	Выявленные нарушения

	1. В нарушение  части 6  статьи 11 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 08.07.2024) "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", пунктов 3, 13  Порядка формирования и ведения Реестра муниципальных услуг муниципального образования Слюдянский район, утверждённого  постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район от 11.01.2012г. №6 (с изменениями  внесенными  постановлением от 12.02.2014г. №199) в Реестре муниципальных услуг, размещенном на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района, отсутствуют муниципальные услуги, предоставляемые МБУ  ДО  «Спортивная школа г.Байкальска».
2. Муниципальное задание для МДУ ДО «Спортивная школа г.Байкальска» на 2024г. и плановый период, утвержденное 23.01.2024г.  размещено на официальном сайте  bus.gov.ru не в полном объёме.
3. В нарушение учебного плана в 2023-2024 учебном году  был утвержден численный состав группы спортивно-оздоровительной направленности  ниже нормативного показателя. 
4. В нарушение   Памятки по ведению и заполнению учебного журнала действующей в МДУ ДО «Спортивная школа г.Байкальска»
- в журналах учёта групповых занятий  спортивной школы поурочная запись тренерами заполняется заранее, что приводит к несоответствию дат указанные в разделе 1 «Учет посещаемости» и раздела 2 «Поурочной записи занятий»;
- сведения  о составе групп обучающихся  в журналах не соответствует  приказам директора;
          - допускаются нарушения по поурочным записям.
         5. МБУ ДО «Спортивная школа г.Байкальска» допустило за 2024 год не выполнение объёмного показателя муниципальной услуги "Реализация дополнительных общеразвивающих программ" – количество человеко-часов. МБУ ДО «Спортивная школа г.Байкальска» при составлении отчёта не принимали во внимание  фактическую посещаемость обучающихся.
В ходе проверки  дни отсутствия  обучающихся по болезни не подтверждены документально.
          6. В нарушение пункта 6 Порядка формирования муниципального задания на оказание  муниципальных услуг (выполнение  работ) муниципальными учреждениями муниципального образования Слюдянский район и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утверждённого постановлением  администрации муниципального образования Слюдянский район от 17.12.2019г. №823 в муниципальном задании  по муниципальной услуге «Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки» указаны уникальные номера реестровых записей, которые утратили силу 14.06.2023г.
7. Отчёт об исполнении муниципального задания за 1 полугодие 2024 года и за 2024 год содержит недостоверные сведения по муниципальной услуге «Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки».  
8. В акте предыдущей проверки МБОУ ДО «Детско-юношеской спортивной школы г.Байкальска»  МКУ «Комитет по социальной политике и культуре» было рекомендовано  разработать и утвердить совместно с руководителями подведомственных учреждений Методику расчёта показателей муниципального задания. Методика не разработана.
9. Некорректно МКУ  «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» было доведено муниципальное задание  МБУ ДО «Спортивная школа г.Байкальска» в редакции от 06.09.2024г. 
Просим МБУ ДО «Спортивная школа г.Байкальска» дать пояснения как построен учебный процесс в период с июня по август включительно.  МКУ  «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» предоставить  пояснения как в принятых отчётах об исполнении муниципального задания проверялось число  обучающихся. 
10. Журнал работы летнего оздоровительного лагеря в ходе проверки не представлен. 
11. Отчёт об исполнении муниципального задания  по муниципальной услуге «Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки» за 2024 год составлен не корректно. 
12. Приказы о зачислении обучающихся директором МБУ ДО «Спортивная школа  г.Байкальска» издаются  несвоевременно.
13. Искажение данных муниципального задания повлияло  и на расчёт нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.
14. В приказе МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» от 28.12.2024г. №464/2-од «Об утверждении расчётов нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Слюдянского муниципального района на 2024- 2025гг» не корректно указана единица измерения нормативов.
15. 	В нарушение пункта 14 Порядка формирования муниципального задания на оказание  муниципальных услуг (выполнение  работ) муниципальными учреждениями муниципального образования Слюдянский район и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утверждённого постановлением  администрации муниципального образования Слюдянский район от 17.12.2019г. №823  расчёт нормативных затрат для оказания муниципальных услуг производился в 2023г, в 2024г. при отсутствии  утвержденных  норм  материальных, технических и трудовых ресурсов. Нарушен порядок определения нормативных затрат на оказание Учреждением муниципальных услуг.
16. 	В нарушение пункта 5.7 Стандарта представления муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ,  утвержденного приказом МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» от 08.02.2021г. №37-од показатель сохранности наполняемости объединения установлен в муниципальном задании в размере 94%  вместо утверждённого стандартом  - 97%. 
17. В нарушение пункта 10 примечаний к форме муниципального задания, утверждённой постановлением  администрации Слюдянского муниципального района от 09.02.2021г. №56 «О внесении изменений в постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район от 17.12.2019 года №823 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в отношении муниципальных учреждений Слюдянского муниципального района и финансового обеспечения  выполнения муниципального задания»  в муниципальном задании не указаны показатели на 1 полугодие 2024г.
18.  В ходе проверки не представлены  планы и графики, акты проверок выполнения муниципальных заданий. Проверки не проводились.
19. Стандарты на муниципальные услуги, предоставляемые Спортивными школами, подлежат актуализации.
 В нарушение статьи 14 Федерального закона №210-ФЗ от 27.07.2010 (ред. от 28.12.2024) "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" отсутствует стандарт предоставления муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных программ спортивной направленности».
20.  В нарушение пункта 10 примечания к форме муниципального задания размеры допустимых (возможных) отклонений от установленных показателей качества муниципальных услуг, утверждённой постановлением администрации  Слюдянского муниципального района от 09.02.2021г. №56, органом, осуществляющим функции учредителя, не оформлены решением. 
           21.     В разделе 5 муниципального задания указан неактуальный  документ, регламентирующий порядок оказания муниципальной услуги. В муниципальном задании на 2024г. и плановый период указан Приказ Минпросвещения России от 09.11.2018 N 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»,  который утратил силу с 1 марта 2023 года в связи с изданием Приказа Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629.
22.     Неправомерно установлена доплата, надбавка за вредность сторожу (с января по май 2024 г. в размере 9345,91 руб. 
23.  Некорректно начислена заработная плата директору в сентябре-октябре 2024 г. в связи с утверждением штатного расписания с 01.09.2024 г. Просим дать пояснения.
24.  Доплаты за период отсутствия основного работника производятся бухгалтерией  не по приказам директора Спортивной школы.
25. Установлены факты некорректного начисления стимулирующих выплат. Не соответствие начисленных сумм стимулирующих выплат, указанных в приказах Учреждения и расчетного процента в Протоколе. Рекомендуем в протоколе указывать сумму в соответствии с расчетным баллом.

	Меры, принятые объектом контроля по устранению выявленных нарушений, в ходе контрольного мероприятия
	
Ответ об устранении нарушений.

	Дополнительная информация (при необходимости)
	

	Предложения по реализации результатов контрольного мероприятия
	Рекомендовано принять действенные меры по устранению и недопущению в дальнейшем нарушений,  отмеченных в акте проверки от 28.03.2025г.





